
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00972559- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante RHCD-2024-420-UNC-DEC#FCS se aprueba la implementación del Ciclo Introductorio al Estudio de las
Ciencias Sociales para los y las estudiantes ingresantes a la FCS en las carreras de Trabajo Social, Sociología y Ciencia Política;
y
 
CONSIDERANDO: 
Que el Ciclo Introductorio al Estudio de las Ciencias Sociales para los y las estudiantes ingresantes a FCS en las carreras de
Trabajo Social, Sociología y Ciencia Política, está integrado por una asignatura común a las tres carreras: -Introducción a los
Estudios Universitarios de las Ciencias Sociales, con un total de 50 horas. Más una asignatura específica por carrera: -
Introducción al Trabajo Social, con 50 horas. -Introducción a la Sociología, con 50 horas. -Introducción a la Ciencia Política, con
50 horas.
 
El informe elevado por Secretaría Académica.
 
El despacho emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 02 de diciembre del 2024.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Aprobar la composición de equipos de cátedras que dictarán el Ciclo Introductorio al Estudio de las Ciencias
Sociales común a las carreras de Trabajo Social, Sociología y Ciencia Política, de acuerdo al siguiente detalle:
 
Asignatura: Introducción al Trabajo Social (50 horas) 
Profesora Responsable: 
CROSETTO, ROSSANA DEL SOCORRO (CUIL 27-17907120-2– Legajo N°35348)
Equipo docente: 
ANDRADA, SUSANA SILVIA MONICA (CUIL 27-22712381-3 - Legajo N° 80452) SUELDO,
JAVIER FRANCISCO (CUIL 20-29607406-4 - Legajo N°49080) 
GONZÁLEZ, NATALIA DÉBORA (CUIL 23-33750927-4 – Legajo N.º 47673) 
DROVETTA, SILVIA MARIA (CUIL 27-22123386-2 - Legajo Nº56411) 
MASSEI DEL PAPA LUANA (CUIL 27-19014667-2 - Legajo Nº56285) 
 
Asignatura: Introducción a la Ciencia Política (50 horas) 
Profesora Responsable: 
GARAY REYNA, ZENAIDA MARIA (CUIL 27-23822102-7 – Legajo Nº 45891) Equipo
docente: 
KSIAZENICKI VIERA, INÉS (CUIL 27-94561832-4 - Legajo N°49537)
RUSCA, BRENDA CAROLINA (CUIL 27-34290869-7 - Legajo N°49040) 



ROLAND, ERNESTO (CUIL 23-34131988-9 - Legajo N°53239) 
 
Asignatura: Introducción a la Sociología (50 horas) 
Profesor Responsable: 
ARÉVALO, LUIS ALBERTO (CUIL 20-28777843-1 - Legajo Nº51923) 
Equipo docente: 
ZANOTTI, JUAN MARTÍN (CUIL 20-32876240-5- Legajo Nº48111) 
MONTALI, GUIDO (CUIL 20-32949503-6- Legajo Nº58930) 
LAZZARO, ANA INES (CUIL 27-29911880-6- Legajo Nº58931) 
SCHEJTER, MARIANO ROMÁN (CUIL 20-29698863-5- Legajo Nº57983) 
 
Asignatura: Introducción a los Estudios Universitarios de las Ciencias Sociales
Profesores Responsables: 
CROSETTO, ROSSANA DEL SOCORRO (CUIL 27-17907120-2– Legajo N°35348) GARAY REYNA,
ZENAIDA MARIA (CUIL 27-23822102-7 – Legajo Nº 45891) ARÉVALO, LUIS ALBERTO (CUIL 20-
28777843-1 - Legajo Nº51923) 
ANDRADA, SUSANA SILVIA MONICA (CUIL 27-22712381-3 - Legajo N° 80452) 
Equipo docente: 
SUELDO, JAVIER FRANCISCO (CUIL 20-29607406-4 - Legajo N°49080) 
GONZÁLEZ, NATALIA DÉBORA (CUIL 23-33750927-4 – Legajo N.º 47673) 
DROVETTA, SILVIA MARIA (CUIL 27-22123386-2 - Legajo Nº56411) 
MASSEI DEL PAPA LUANA (CUIL 27-19014667-2 - Legajo Nº56285) 
MONTALI, GUIDO (CUIL 20-32949503-6- Legajo Nº58930) 
SCHEJTER, MARIANO ROMÁN (CUIL 20-29698863-5- Legajo Nº57983) 
RUSCA, BRENDA CAROLINA (CUIL 27-34290869-7 - Legajo N°49040) 
ROLAND, ERNESTO (CUIL 23-34131988-9 - Legajo N°53239) 
 
ARTÍCULO 2: Designar interinamente en un cargo de Profesor/a Adjunto/a dedicación Simple (Cód.111) desde el 1° de febrero
2025 y hasta el 31 de mayo 2025 a  ARÉVALO LUIS ALBERTO (Legajo N°51923) en la asignatura Introducción a los
estudios universitarios de la Ciencias Sociales.
 
ARTÍCULO 3: Designar interinamente en cargo de Profesor/a Asistente dedicación Simple (Cód.115) desde el 1° de febrero
2025 y hasta el 30 de abril 2025, en la asignatura Introducción a los Estudios Universitarios de las Ciencias Sociales,al personal
docente conforme el siguiente detalle: 
- SUELDO, JAVIER FRANCISCO (Legajo N°49080) 
- DROVETTA, SILVIA MARIA (Legajo Nº56411) 
- MASSEI DEL PAPA LUANA (Legajo Nº56285)
- RUSCA BRENDA CAROLINA (Legajo N°49040) 
- ROLAND ERNESTO (Legajo N°53239) 
- SCHEJTER MARIANO ROMÁN (Legajo Nº57983) 
- MONTALI, GUIDO (Legajo Nº58930) 
- GONZALEZ NATALIA (Legajo 47.673)
 
ARTÍCULO 4: Designar interinamente a la docente KSIAZENICKI VIERA INÉS (Legajo N°49537) en un cargo de Profesor/a
Asistente dedicación Semiexclusiva (Cód.114) en la asignatura Introducción a la Ciencia Política correspondiente al Ciclo de
Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología de la FCS desde el 1° de
febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025.
 
ARTÍCULO 5:  Conceder a la docente KSIAZENICKI VIERA INÉS (Legajo N°49537) licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía en el cargo por concurso de Profesor/a Ayudante de Primera A dedicación simple (Cód.119) en la asignatura
Introducción a la Ciencia Política correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia
Política y Licenciatura en Sociología de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025, conforme a lo
dispuesto en el artículo 49, inc. a) Cap. II Resolución HCS N °1222/14 (Convenio Colectivo de Trabajo Docentes UNC -
Licencia s/g de haberes por ejercicio transitorio de cargos de mayor jerarquía). 
 
ARTÍCULO 6: Designar interinamente, en reemplazo de la docente KSIAZENICKI VIERA INÉS (Legajo N°49537) a
ROLAND ERNESTO (Legajo N°53239) en un cargo de Profesor/a Ayudante de Primera A dedicación simple (Cód.119) en la
asignatura Introducción a la Ciencia Política correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en
Ciencia Política y Licenciatura en Sociología de la FCS desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025.
 
ARTÍCULO 7: En virtud de lo dispuesto por RHCD-2024-436-UNC-DEC#FCS, sobre la licencia de la docente GARAY
REYNA, ZENAIDA MARIA (Legajo Nº 45891) extenderle la licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía en el
cargo por concurso de Profesor/a Ayudante de Primera A dedicación simple (Cód.119) en la asignatura Introducción a la Ciencia



Política correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en
Sociología de la FCS, desde el 1° de abril 2025 y hasta el 30 de abril de 2025, conforme a lo dispuesto en el artículo 49, inc. a)
Cap. II Resolución HCS N °1222/14 (Convenio Colectivo de Trabajo Docentes UNC - Licencia s/g de haberes por ejercicio
transitorio de cargos de mayor jerarquía). 
 
ARTÍCULO 8: En virtud del artículo anterior y la licencia dispuesta por RHCD-2024-436-UNC-DEC#FCS de la prof. GARAY
REYNA, ZENAIDA MARIA (Legajo Nº 45891), designar interinamente en su reemplazo a la docente RUSCA, BRENDA
CAROLINA (Legajo N°49040) en un cargo de Profesor/a Ayudante de Primera A dedicación simple (Cód.119) en la asignatura
Introducción a la Ciencia Política correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia
Política y Licenciatura en Sociología de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025.
 
ARTÍCULO 9: Conceder al docente ARÉVALO LUIS ALBERTO (Legajo N°51923) licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía en el cargo por concurso de Profesor Asistente DS (Cód.115) en la asignatura Introducción a la Sociología
correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología
de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta 30 de abril de 2025, conforme a lo dispuesto en el artículo 49, inc. a) Cap. II
Resolución HCS N °1222/14 (Convenio Colectivo de Trabajo Docentes UNC - Licencia s/g de haberes por ejercicio transitorio
de cargos de mayor jerarquía). 
 
ARTÍCULO 10: Designar interinamente, en reemplazo de ARÉVALO LUIS ALBERTO (Legajo N°51923), al docente
ZANOTTI, JUAN MARTÍN (Legajo N° 48111) en un cargo de Profesor Asistente DS (Cód.115) en la asignatura Introducción a
la Sociología correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia Política y Licenciatura
en Sociología de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025, en los términos reglamentarios y según la
normativa vigente. 
 
ARTÍCULO 11: Conceder al docente ZANOTTI, JUAN MARTÍN (Legajo N° 48111) licencia sin goce de haberes por cargo
de mayor jerarquía en el cargo por concurso de Profesor Ayudante de Primera DS (Cód.119) en la asignatura Introducción a la
Sociología correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en
Sociología de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025, conforme a lo dispuesto en el artículo 49, inc.
a) Cap. II Resolución HCS N °1222/14 (Convenio Colectivo de Trabajo Docentes UNC - Licencia s/g de haberes por ejercicio
transitorio de cargos de mayor jerarquía). 
 
ARTÍCULO 12: Designar interinamente, en reemplazo de ZANOTTI, JUAN MARTÍN (Legajo N° 48111), al docente
SCHEJTER MARIANO ROMÁN (Legajo N°57983) en un cargo de Profesor Ayudante de Primera DS (Cód.119) en la
asignatura Introducción a la Sociología correspondiente al Ciclo de Nivelación de las Carreras de Grado de LIcenciatura en
Ciencia Política y Licenciatura en Sociología de la FCS, desde el 1° de febrero 2025 y hasta el 30 de abril de 2025.
 
ARTÍCULO 13: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Girar al Área de RRHH FCS. Oportuamente, Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS NUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.


	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-490-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-12-10T14:16:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T14:51:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-10T14:52:00-0300
	GDE UNC




